
益阳市环境保护科学研究所 - 1 -

目 录

第 1章 总 论.............................................................................................................- 6 -

1.1 项目背景和任务由来.......................................................................................- 6 -

1.2 编制依据...........................................................................................................- 6 -
[...]
本项目产生的含尘废气温度不高，不含有油、水和高湿度，而且不存在压力损失。

结合袋式除尘的优缺点和含尘废气的特点。本环评建议采用布袋式除尘器进行除尘。

粉尘排放浓度低于《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 5 中新建企

业相应标准（轮胎企业及其他制品企业炼胶装置中颗粒物：12mg/m
3
）限值。

（2）有机废气非甲烷总烃治理措施

项目密炼、开炼工序橡胶及辅料在密炼机、开炼机内部挤压熔融会有部分有机废

气（非甲烷总烃）、硫化工序产生的有机废气（非甲烷总烃）挥发出来。含非甲烷总

烃废气采用集气罩收集户活性炭吸附净化塔吸附方法吸附，该方法具有净化效率高

（可达 90%以上）、保证净化后的非甲烷总烃排放浓度小于排放标准等优点，其缺点是

系统阻力大、运行费用高、活性炭需定期更换、再生。目前国内的对此废气都是采用

该方法处理，工艺成熟、运行可靠、有丰富的生产管理经验可供借鉴。

本项目密炼、开炼、硫化工序等挥发出来的有机废气采用活性炭活性炭吸附净化

塔吸附法进行处理（在各作业场所设置集气罩，通过风管由引风机排入活性炭吸附塔，

净化后经 15 高排气筒排放），活性炭吸附饱和后交专业部门处理。集气罩集气效率可

达 90%，活性炭对有机废气的吸收效率为 90%，经处理后非甲烷总烃排放浓度、排放

速率均能达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中新建企业相应标

准要求高空排放，排气筒高度均为 15m。



益阳市环境保护科学研究所 - 62 -

活性炭吸附净化塔工作原理：废气在风机产生的负压下（吸入式）下，经过吸风

罩，由废气管道进入到旋流塔内，气体中含有的蒸汽成分遇到旋流板凝结成液体滴落

下来，与此同时水泵把塔体底部水箱中的清水由泵送至塔顶，清水经过喷淋盘（喷淋

盘上有许多细小的孔）喷淋下来，与上升的气体充分反应，在整个过程中废气中的颗

粒物被吸附与中和，这样废气经过旋流塔后达到了除尘的目的。除尘后气体进入缓冲

塔体，气流往上升经过塔内颗粒活性炭吸附层，活性炭过滤器吸附器内的滤料，底部

由 0.15-0.2 米高的石英砂吸作为支持层，石英砂的颗粒采用 20-40 毫米，石英砂上

装填颗粒状的活性炭作为过滤层。装填厚度为 100－300mm。气流速度减慢（加长反应

时间），废气中有害物质被吸附下来，这样废气经过净化塔后基本干净了，一台净化

塔的净化率约为 90%左右。

该装置主要是利用活性炭等有机成分的吸附作用，使有害成分从气体中分离出

来。在处理有机废气的方法中，吸附法应用极为广泛，与其他方法相比具有去除效率

高、净化彻底、能耗低、工艺成熟等优点。吸附法主要适用于低浓度的有机废气净化。

决定吸附法处理效率的关键是吸附剂。对吸附剂的要求一般具有密集的细孔结构，内

表面大，吸附性能好，化学性质稳定，对空气阻力小等特点。常用的吸附剂有活性炭、

活性氧化铝、人工沸石、炉灰渣等。在目前应用的吸附剂中，活性炭性能最好，应用

最广泛。

活性炭分为颗粒状和纤维状两类，相比较而言，颗粒状活性炭气孔均匀，被处理

气体要从外向内扩散，通过距离较长，所以吸附解吸均较慢。经过氧化处理过的活性

炭具有更强的亲和力，一般用于固定式活性炭吸附法。而纤维状活性炭气孔均较小，

比表面积大，它是靠分之间相互引力发生吸附，相互不发生化学反应，是物理吸附过

程。小孔直接开口向外，气体扩散距离短，吸附解吸均较快。

（3）无组织废气

项目投料、混料、密炼、开炼、硫化工序挥发出来的有机废气经集气罩收集大

部分后有组织排放，但仍有少量在车间内无组织排放。项目粉料投料、混料工序将产

生无阻排放的粉尘，主要集中在车间一、车间二。

可采取以下控制措施：

①采取机械通风装置加强车间通风装置，保持车间内空气流通；

②控制操作过程，尽量避免完全敞开作业以减少有机废气的挥发。

（4）恶臭气体



益阳市环境保护科学研究所 - 63 -

本项目炼胶、硫化过程，橡胶及含硫物质在高温条件下发生化学反应， 挥发产

生恶臭气体，项目各生产环节臭气浓度约为 200~500。其中臭气属于恶臭类污染物。

是无色、易挥发、易溶于水的气体，相对密度 1.19，有强烈的臭蛋味，对于人类嗅

觉，硫化氢产生气味的阈值是 0.17 mg/m
3
。对于各硫化产生的恶臭气体，本项目通过

车间通风稀释。经处理后，厂界臭气浓度低于 5，厂界浓度远远低于标准限值要求，

且厂界浓度远低于嗅觉阈值，对区域大气环境影响很小。因此，本项目恶臭污染物对

区域大气环境影响较小。

(5)食堂油烟

本项目职工为 20 人，利用厂区内现有的员工食堂。食物在烹饪、加工过程中将

挥发出油脂、有机质及热分解或裂解产物，从而产生油烟废气。

根据《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）要求，该食堂建设及运营期间还

应达到下述要求：

①必须安装油烟净化装置（净化设施最低去除效率 75%），保证操作期间油烟净化

设施按要求运行；

②油烟必须经专用排气筒集中排放，排气筒出口段的长度至少应有4.5倍直径（或

当量直径）的平直管段；

③排气筒位置、出口朝向应避开易受影响的建筑物，排气筒高度应高于周围建筑

物；

综上所述，本项目食堂产生的油烟经净化设施处理后符合《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）油烟浓度≤2.0mg/m
3
，净化设施油烟去除效率≥75%，可做到达标排

放。

7.2.2 废水污染治理措施论证

本项目废水主要为生产过程中产生的冷却水、清洗废水、制水装置反渗透废

水及树脂再生废水、员工生活污水；

（1）冷却水

本项目间接冷却水主要是来自开炼机等，其目的是为了降低开炼机内辊筒的温

度，满足混炼工段的工艺温度的要求，项目冷却水为间接冷却水。冷却水均回到循环

回水池内循环使用。



益阳市环境保护科学研究所 - 64 -

（2）清洗废水

本项目清洗过程中会产生一定量的清洗废水。类比原有工程分析，其中 COD

的浓度为 60mg/L，产生量为 0.03t/a，要求本项目清洗废水跟生活污水一起进入地埋

式污水处理设施处理达标后再排入工业园区排污管网，最后排入新河。

（3）制水装置反渗透废水及树脂再生废水

所用纯水由本项目自制，制水车间产生的反渗透废水为自来水水质，用于洒浇

绿化，全部吸收损耗，不外排。

制水装置里的树脂循环利用，要求厂区设置中和池，树脂再生产生的酸碱废水先

进入中和池进行酸碱中和，再进入地埋式污水处理设施处理后排入工业园区排污管

网，最后排入新河。

（4）员工生活污水

本项目劳动定员 20 人，年工作 300 天，按平均每人每天的用水量 120L 计，生活

用水量为 720t/a(2.4t/d)。生活污水的污染因素主要是 COD、BOD5、NH3-N 等，生活污

水先地埋式污水处理设施处理后达到《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 2中轮胎企业和其他制品企业的直接排放限值标准后排入工业园

区排污管网，最后排入新河，处理后其中 COD 浓度为 70mg/L，产生量为 0.04t/a；BOD5

浓度为 100mg/L 产生量为 0.06t/a；NH3-N 浓度为 5mg/L，产生量为 0.003t/a。

图 7-1 废水处理工艺流程图

环评提出的废水处理工艺具有如下特点：

无害化处理

污泥

格栅井

食堂废水 隔油池

调节池 A/O 池

二沉池污泥脱水系统

计量排放

上清液

清洗废水、生活污水

酸碱废水 中和池



益阳市环境保护科学研究所 - 65 -

①、本环评建议污水处理设施采用地埋式微动力成套设备，主体处理工艺为 A/O

法，以提高脱氮、除磷等能力。该处理工艺具有占地少、造价低、运行费用低（约 0.45

元/吨）、无噪声、耐冲击、构筑物和滤料使用年限长、清掏周期长等优点，整个处理

设备一般不需要专人管理，只需适时对设备进行维护和保养。

②、本项目废水主要为生活污水，经厌氧生化处理后，则 COD 浓度可降至 70mg/L

以下；再经好氧生化处理后，出水水质完全可以达到《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 2中轮胎企业和其他制品企业的直接排放限值标准。

③、该系统运行中无须加入特殊的营养物质或药剂，可保证工艺高效稳定运行，

减少运行成本。

④、由于采用地埋式，所以无气味外泄，池顶可作道路，也可覆土种植花卉、草

皮，有利于美化环境。

项目采用此方法处理生活污水是合适的，经此措施处理后，废水水质 pH 为 6～9，

CODCr小于70mg/L，BOD5小于10mg/L，SS小于10mg/L，氨氮小于5mg/L，动植物油10mg/L，

经处理后生活污水完全能达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表

2中轮胎企业和其他制品企业的直接排放限值标准后排入新河；远期待益阳市城东污

水处理厂工程建成投产后本项目所有废水经厂区自建的中和池、污水处理设施处理后

达到达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2中轮胎企业和其他

制品企业的间接排放限值标准后经工业园区污水管网进入益阳市城东污水处理厂工

程处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后外排

入新河。

故项目产生的废水采用上述治理措施是完全可行的。

7777.2.3.2.3.2.3.2.3环境噪声治理措施论证

本项目营运期间，拟建项目的主要噪声源为密炼机、开炼机、硫化机及车间风机

等。噪声声强度在 65dB(A)~90 dB(A)左右。噪声通过叠加后对生产工人和周围环境有

一定影响。为了最大限度避免遭受对生产工人和周围环境的影响，根据噪声污染防治

技术和噪声污染控制的基本办法，本环评要求建设单位具体采取以下措施：

(1)噪声源控制技术：控制噪声源是降低噪声的最根本和最有效的方法。在声源

处消除噪声，即便只是消除部分，也可以使传播途径和接受者听力保护两种途径的减



益阳市环境保护科学研究所 - 66 -

噪工作大为简化。噪声源很多，要对噪声源采取降噪措施，首先需要了解各种噪声源

的特点，然后定出控制的方法。比如工业生产的机器和交通运输的车辆是环境噪声的

主要噪声源，那么消除噪声污染的根本途径是减少设备和车辆本身的振动和噪声。通

过研制和选择低噪声设备，改进生产加工工艺，提高机械零部件的加工精度和装配技

术，合理选择材料等，都可达到从噪声源处控制噪声。

合理选择材料和改进机械设计；改进工艺和操作方法；减少激振力；提高运动零

部件间的接触性能；降低机械设备系统噪声辐射部位对激振力的响应；合理规划声源

和采取隔声措施。

(2)噪声传播途径控制技术：目前的技术和经济水平，将噪声源噪声完全消

除至人们满意的水平是不可能的，往外需要在声传播途径中采取控制措施，即在传播

途径上阻断或屏蔽声波的传播，或使声波传播的能量随距离衰减等。一般可以利用地

形和声源的指向性降低噪声；利用绿化降低噪声；采用声学控制手段降低噪声。

各种噪声控制的技术措施，都有其特点和适用范围，在噪声控制传播途径中，

采用何种措施，要在调查测量的基础上，根据噪声源的实际情况和传播途径，分清主

次，有针对性地选择，只有综合治理才能达到预测的效果。同时还要综合考

虑这些措施的可行性和经济性。

为了最大限度避免遭受对生产工人和周围环境的影响，根据噪声污染防治技术和

噪声污染控制的基本办法，本项目拟采取的噪声污染防治措施具体如下：

①总平面布置

从总平面布置的角度出发，尽量将生产车间设置于远离附近敏感点的位置。另外

在设计中考虑在绿化设计等方面采取有效措施，以阻隔噪声的传播和干扰。

②加强治理

所有产生噪声源强较大的设备布设在车间，车间墙体一律采用吸声隔音砌块，利

用墙壁的作用，使噪声受到不同程度的隔绝和吸收，做到尽可能屏蔽声源，减少对环

境的影响。同时修建围墙，并在布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播。在设

备选型时尽量选择噪声低的设备，在生产运转时必须定期对其进行检查，保证设备正

常运转。

③加强管理



益阳市环境保护科学研究所 - 67 -

建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪

声，同时确保环保措施发挥最佳有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，

防止人为噪声；强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣号，进入厂区低速行驶，

最大限度减少流动噪声源。

④生产时间安排

夜间生产应控制生产时间，尽可能不使用噪声大的设备。夜间严禁物料的运输。

⑤绿化降噪

加强厂界和建筑物四周以及道路两侧的绿化。原则上绿化以树木结合草皮的立式

绿化为主。

厂区绿化，选择树形美观，装饰性强，观赏价值高的乔木，灌木起骨干作用，再

适当配置少量花坛、水池、绿篱等。

道路绿化，厂区道路两旁宜选择树形高大美观，树叶繁茂，易于管理，生长迅速，

抗病虫害强，成活率高，具有较强抗污染能力的树种。

绿化植物应按照如下原则选择：有较强的抗污染能力；有较好的净化空气的能力；

不妨碍环境卫生；适应性强，易栽易管，容易繁殖；以乡土植物为主；在厂界可栽培

抗性弱和敏感性强的生物监测植物；草皮应选择适应性强、耐践踏、耐修剪、生长期

长、植株低矮、繁殖快、再生能力强的草种。

绿化隔离带，在厂房的四周建设绿化隔离带，主要是为了减少有害气体、粉尘和

噪声等对人体的影响。

通过相应措施，所有设备在运行时产生的噪声经过隔声、距离衰减，叠加本底值

后昼夜间噪声级均可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的

相关标准，所有噪声对外环境基本无影响。

7777.2.4.2.4.2.4.2.4固体废物治理措施论证

本项目固废主要有废胶料和废次品、布袋除尘器收集的含有碳酸钙等有关粉尘、

化学原料废包装桶、员工办公生活垃圾以及危险废物等。

工业固体废物：废胶料和废次品这些废品由废旧回收公司回收处理；生产车间布

袋除尘器收集的含有碳酸钙等有关粉尘，回用于生产；本项目产生的化学原料废包

装桶由生产厂家回收利用。



益阳市环境保护科学研究所 - 68 -

生活垃圾：由于生活垃圾有易腐烂的特点，要求公司定点收集后委托环卫部门统